a Domino volumus eripi et ad portum quietis pertrahi cupimus, sum-

mopere prôvidendum nobis est, ne justo judici in illo juste/ exagera-

tionis examine penitus, ubi cunctis patebunt cuncta quç quis in carne

gessit, inveniamur infructuosi. Unde omnibus Christi caractere insi-

gnitis notum sit, quod ego Ornadus et uxor mea, nomine Altasia,

Domini amore conpuncti, pariter etjuditii futuri terrore perterriti,
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donamus Deo et ejus apostolis Petro et Paulo, et loco Cluniensi, in

eorum veneratione consecrato, aliquid de nostra hereditate quç sita

est in Matisconensi pago, in villa que Dumbinas nuncupatur hoc est

mansum unum, cum omnibus ad se pertinentibus, pratis, silvis,

pascuis, cum convicinalibus ceteris consuetudinibus et omnibus quç
in ipsa villa mihi esse videntur. Facio autem hanc donationem, eo

videlicet conventu, ut quandiu vixero teneam et omni anno pro inves-

titura duos vini modios persolvam post obitum vero meum, ex integro

prefato loco remaneat et ut mihi sepulturç locus, si forte in ista pro-
vincia finis meusadvenerit, bonorifice trada-tur. S. Ornadi, qui donum

fecit et firmare rogavit. S. Àltasise uxoris ejus. S. Gudulrici. S. Achardi.

S. Johannis. S. Girardi.

3117.

CHARTA QUA GAUFREDUS, MATISCONENSIS CANONICUS, ET FRATER EJUS OGGERIUS RENO-

VANT DONATIONEM MONASTERIO CLUNIACENSI A FRATRE EORUM WICHARDO FACTAM,

MANSUM QUOQUE DE BERGESON ET ALIAS RES TRADUNT.

(B.
h. 2 65, cclxvii. )

Specialius Christi preceptum nemo fidelium esse dilectionem du- 1

bitat; que quanto minus inter hujus mundi amatores habundat, tanto

plus habundare inter spirituales debet, videlicet ut alter alterius sub-

veniat necessitati, quia omnes in Christo fratres sumus. Proinde in

nomine sanctae et individue Trinitatis, ego Gaufredus, Matisconensis

canonicus, et frater meus Oggerius renovamus et nostra donatione

confirmamus donationem fratris nostri Vuichardi. Tradimus etiam ad

altare sanctorum apostolorum Petri et Pauli, terram videlicet quam
Bernardus tenet de Salmoie, mansum quoque de Bergeson, quem
Lietbaldus tenet. Facimus insuper verpitionem de feudo de Lochier.

Haec omnia a die presenti et deinceps monachi predicti loci sine

alicujus contradictione teneant et ut firma usque et inconvulsa per-
maneant manu firmamus propria. S. Gaufredi, qui donum hoc fecit

et firmare rogavit. S. Oggerii.
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0110.

CHARTA QUA ACHINUS MILES NOTUM FACIT SE QUASDAM RES SERVOSQUEIN VILLIS

DUNZIACO ET MONTELLO MONACHIS CLUNIACENSIBUS DEDISSE.

(B. h. 266, OCLXVHÏ,et 606, DOIX1.)

Quoniam presens vita peregrinatio est et labilis, et qui ad vitam

suspirat perpetuam, ei tormentum est, quamvis blanda esse ac dulcis

videatur, idcirco toto mentis conamine., quantum nobis divina opitu-
lante clementia permissum est, elaborare jugiter debemus, ut depo-
sito carnis honere admittamur in illam que caret fine. Igitur cunctis

Christi caractere insignitis notum esse volo, quod ego Achinus miles,

Dei amore ductus, reminiscens sententiae dicentis Thesaurizate

«vobis thesauros in cselo », et alibi «
Redemptio anime, viri substan-

«tise ejùs », dono Deo et sanctis ejus apostolis Petro et Paulo ac mo-

nasterio Cluniensi, cui domnus Hugo abba preesse pariter et prodesse

videtur, aliquid de rebus meis jure inihi hereditario succedentibus.

En sunt site in pago Maticonensi2, in villa quç vocatur Dunziacus

hoc est unum mansum qui vocatur ad Crosum, cum omnibus appen-
diciis ad se pertinentibus videlicet vineis, pratis; et unum pratum in

loco qui ad Prelium3 vocitatur, meam videlicet partem. Itemque simili-

terin eadem villa terram et boscum que habeo cumipsis monachis jam

supradicto loco. Prêter hoc in villa que dicitur Montellus medietatem

meç partis et quicquid visus sum habere, necnon et quendam boscum

qui Silviniaeus vocatur, terciam scilicet partem. Insuper quoque duos

servos et ancillam unam, cum infantibus suis, ^quorum -nomina haec

sunt, Bernardus, Briccius, Eva. Si quis vero forte, quod minime spero

venturum, heredum aut coheredum meorum, diaboli fascibus in-

flamatus huic donationi a me sponte facte contrahire voluerit, iram

Dei omnipotentis et suorum apostolorum primitus incurrat, sitque

ejus societas cum Juda, Christi proditore, et cum Datan et Abiron,

La secondecopiedu cartulairen'estqu'uneanalysede lapremière. 2 B. h. 266

porteMariconensi. [B. h. 606, adBroliam.]
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necnon cum lus qui dixerunt Deo « Hecede a nobis », nisi a sua
cessaverit perversitate; deinde judiciaria potestate cogente, cui litem
inferre presumpserit auri libram exsolvere cogatur. Et nostra donatio

rata et immobilis stipulatione subnixa permaneat. S. Achini, qui hoc
donum fecit et firmavit testibusque firmandum contradidit, quorum
nomina hec sunt Hugo cui cognomen est Petracampo, Hugo de Dun-

ziaco, Siguinus, Wilelmus, Durannus, [presbiter], Wilelmus decanus,
Theotardus monachus, Gontardus prepositus, Artaldus miles, Goze-

rannus, Rozelinus xpresbiter, [Humbertus, Ochinus monachus.]

3110.

CHARTA QUA NOTUM EST JOZERANNUM DE MAZEROLO DUOS CAMPOS IN VILLA BURZEI

MONASTERIO CLUNIACENSI DEDISSE.

(B. h.
269, cclxxi.)

Quantum sensus ac intellectus humanus sagaciter existimare ac
sollerti indagine perpendere potest, nihil amplius in hujus seculi
lucem valet de fugitiva gaudia lucrare, quam ut de rebus temporalibus
Christi fidelibus in elemosinam aliquid inpendatur. Unde sciant omnes
Dei et sanctse œcclesige fideles, presentes et futuri, quod Jozerannus
de Mazerolo, peccatorum suorum a Deo promereri remissionem desi-

derans, ut sanctos apostolos Petrum et Paulum intercessores habere

possit, dedit eis ad locum Cluniacum in eorum honore constructum
et dedicatum, et ad fratres in eodem cœnobio Deo servientes, de
alodo suo aliquamportionem, duos scilicet campos in villa que vocatur

Burzei, ut supradicti fratres sine alicujus contradictione eos in perpe-
tuum teneant. Et ut haec donatio ulterius non possit calumpniari,
propria manufirmavit et firmandam testibus tradidit. Nomina quorum
hec sunt S. Bertranni de Burzei, S. Constantii de Santemei, et alii

quamplures qui tune aderant.

[B.h. 606, GotseraniMS,Rodcelinus.Les mots entre crochetssont tirés du nu-
méro606.]
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3120.

CHARTA QUA INGELBERTUS ET DUO FRATRES EJUS DANT MONASTERIO

CLUNIACENSI MANSOS DUOS IN VILLA BICEI.

(B. h. 271, CCLXXII bis.)

In nomine Domini nostri Jesu Christi. Notum sit omnibus ubique

terrarum sanctae ecclesiae Dei fidelibus, quod liberi homines, et sine

contradictione omnino alicujus, Deo et sanctis apostolis ejus Petro

et Paulo, et ad locum Cluniacum, contulerunt de alodiis suis quç sibi

jure hereditario contingebant, in villa cui vocabulum est Bicei, pro

redemptione animarum suarum et omnium parentum suorum Ingel-

bertus unum scilicet mansum ex toto sicut tenuit in silvis, in terris,

in aquis; Bernardus similiter et frater ejus Stephanus unum mansum.

Istarum donationum testes et conlaudatores sunt boni et legales viri.

Bernardi et Stephani testes sunt avunculi eorum Bernardus et Ubertus

et Wilelmus fratres; Ingelberti vero Jozerannus, frater ejus, et Ubertus

cognomento Ungeres.

3121.

CHARTA QUA RAIMODIS, UXOR ANSELMI DE BRICTIIS, DAT MONASTERIO CLUNIACENSI

FRANCHISIAM IN VILLA CIRGAS TERRAMQUE IN VILLA MONTE.

(B. h. 273, CCLXXIIII.)

Notum sit omnibus presentibus et futuris, quodegoRaimodis, uxor

Anselmi de Brictiis, recognoscens multum me peccasse contra Deum

et sanctos ejus, ideo ego perterrita et pavore commota propter metum

géhenne,1, ignis penas inferni, confugio ad fontem misericordiç Do-

minum nostrum Jesum Christum et ad vocem Evangelii in quo ipsa

Veritas loquitur, dicens «Date helemosinam et ecce omnia» et

cetera. Item in Evangelio proclamat dicens «Quia sicut aqua ex-

«tinguit ignem », et cetera; et Scriptura loquitur dicens «Peccata tua

[Suppléezet.]]
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«helemosina redime ».Quapropter ego Raimbodis veniens ad extremum

diem mortis me§, dono Domino Deo et sanctis apostolis ejus Petro

et Paulo et predicabili loco Cluniaco, cui domnus Hugo abbas pro-

desse videtur magis quam preesse, fratribusque ibidem Deo servien-

tibus, presentibus et futuris, dono ego supradicta femina, pro anime,

me§ remedio et loco sepulturç, ut possim habere partem et socie-

tatem in omnibus beneficiis qu§ ibi fiunt, franchisiam quam habebam

in villa Cirgas, totum ab integro, sine ullo calumpniatore, videlicet sex

gallinas, duas aucas, tres panes et tria sextaria vini et-totidem sextaria

de civata. Item in villa Monte dono unam peciam de terra que mihi

obvenit ex hereditate mea, et quam tenebam légitime per alodum.

S. Raimodis, que donum hoc fecit et testes rogavit firmare. S. Gi-

rardi, filii sui. S. Rotberti, filii sui. [S.] Dalmatii, filii [sui]. S. Vui-

donis, filii sui.

3122.

CHARTA QUA MALLENUS, FILIUS TKUANNI ET AZ-'E DAT MONASTERIO CLUNIACENSI

VINEAM IN VILLA VENNONE.

(B. h. 275, cclxxvi.)

Quia presens vita labilis et caduca ac multis ealamitatibus plena est, *o

summopere debemus ad illam quç nullo diei terminatur termino in-

tentionem nostrae mentis dirigere. Quapropter notum sit tam pre-
sentibus quam absentibus, quod ego Mallenus, ad illam desiderans

pervenire vitam, dono Deo et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo

locoque Cluniacensi, in eorum veneratione consecrato, aliquid de
rebus juris meç hereditatis que est sita in pago Wiennensi, in villa cui'

vocabulum est Vennone. Est autem vinea que terminatur a certio de

ipsa hereditate et perario, similiter a medio die de ipsa hereditate, a

mane via publica. Fatio autem donationem hanc pro remedio anime,

me§ et anima patris mei Truanni-matrisque mee Azç et fratris mei

Gausmari omniumque parentum meorum, ea tamen conditione, ut

quandiu vixero teneam et possideam, et omni anno in vestitura onus

unius asini de vino persolvam. Post meum vero discessum, totum ex
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integro ad Sanctum Petrum perveniat. Si quis vero hanc donationem

irritam fecerit, omnibus maledictionibus subjacebit, et cum Juda

Christi traditore in inferno mansionem habebit. Ut autem firmum et

inconvulsum consistat, propria manu firmavi testibusque roborandam

tradidi. S. Malleni qui donum hoc fecit et firmavit et firmare pre-

cepit. S. Gausmari fratris ejus. S. Aalbaldi presbiteri. S. Gausmari.

3123.

CHARTA QUA GIRBALDUS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI RES SUAS

IN VILLA PESTONGIAS.

(B.
b.

27G, cclxxvii.)

Dum in hujus seculi vivitur peregrinatione, et dum licet et tempus

idoneum instare videtur, convenit unicuique fidelium precipue laicali

professione viventium, de salute animç suç cogitare. Proinde quantum

humanus sensus ac intellectus sagaciter perpendere atque sollerti in-

dagine rimari potest, nihil utilius in hujus vitae lucem valet de fugitiva

gaudia lucrari, quam ut de bonis temporalibus Christi fidelibus aliquid

hselemosine subsidium inpendatur, qudtinus a summo Patrefamilias

in remuneratione denarii cum ipsis remunerari mereantur. Hujus

itaque rémunérât! onis gratia, ego Girbaldus dono Deo et apostolis ejus

Petro et Paulo aliquid de mea hereditate qu§ est sità in pago Matis-

conensi, in villa quç dicitur Pestongias hoc est unum scilicet cur-

tilum et duo prata. Terminatur curtilus a mane via publica, a meridie

Abundii, a certio terra Sancti Petri, a sero de ipsa hereditate. Unum

pratum terminatur a mane terra Sancti Mauritii, a sero aqua volvente,

a medio die de ipsa hereditate, a certio terra Rotgerii. Aliud vero

pratum terminatur a sero terra Sancte Mariae, a mane via publica, a

meridie terra Sancti Petri, a certio terra Sancti Vincentiù Fajtk) autem

hanc donationem tali conditione, ut quandiu vixero teneam, et red-

dam inter vineam et prata, in vestitura, niiOTsextaria vini. Dono etiam

in alio loco unam vineam quç terminatur a mane terra Sanctœ

Mariae, a sero murus de ipsa hereditate, a certio Sanctse Mariœ, a
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medio die Sancti Petri. Item in alk>loco unum campum; terminatur a

mane de ipsa hereditate, a sero terra Sancti Vincentii, a medio die

terra Abundii, a certio Sancti Pétri. Dono in vestitura de curtilo et

de campo regis terrae. Et ut firmum permaneat, manu propria fir-

mavi, et testibus roborandam tradidi. S. Girbaldi, qui donum fecit.

3124.

CHARTA QUA UBERTUS UMGRES DAT MONASTERIO CLUNIACENSI VINEAM

IN VILLA FLAVIACO.

(B. h. 277, cclxxviii.)

In nomine Dei omnipotentis. Sciant presentes et futuri fideles Dei 10/11

et sanctae secciesise, quod Ubertus, qui vocabatur Umgres, pro remedio

animae su§ suorumque omnium amicorum, destina vit Deo et' sanctiss

apostolis Petro et Paulo, et senioribusCluniensis cenobii, de allodo

suo, unam vineam que appellatur Meplanz, ut supradicti seniores he-

reditario jure in perpetuum teneant sine aliqua contradictione et sine

ullo respectu. Est autem sita eadem vinea in villa Flaviaco. Hanc autem

donationem confirmavit et annuit filius ejus Bernardus. Cujus dona-

tionis testes sunt Bernardus, cognomento Umgres et Jozfredus et Du-

rannus.

3125.

CHARTA QUA BERNARDUS, FRATER MALGUINI DAT MONASTERIO CLUNIACENSI

CURTILUM CUM VINEA IN VILLA SEIA.

B. h.
278, cclxxix.)

Conpatiens humanç infirmitati, auctor generis humani contra coti- ioii

dianos nostros excessus diversa et salutîfera dignatus est conponere

medicamenta, quibus nostra lœtifera curentur vulnéra. E quibus unum

precipuum esse credimus, helemosinç largitionem, dicente eodem

Domino « Date helemosinam », et alibi «Facite vobis amicos de

1 [Lisez regam. Cf. Du
Cange.

v°
Recja,

modus
agri apud Aqtiitanos.]
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«.Mamona iniquitatis », et cetera. Ideoque noverint cuncti fideles, quod

ego Bernardus dono Deo et apostolis ejus Petro et Paulo., et ad locum

Cluniacum, aliquid de rébus meis que sunt sitse in pago Maticensi,

in villa Seia,. unum videlicet eurtilum ad Vallem vocatur; terminatur

a mane via publica, a meridie terra Bernardi, a sero terra Alberti, a

certio terra Petri. Dono etiam vineam unam in ipso curtilo, quod

dédit mihi Ildinus pro nece fratris mei Malguini, ut eum Dominus

absolvat terminatur de tribus partibus via publica, a medio die terra

Sancti Petri. Facio autem hanc donationem pro anima mea patrisque

matrisve et parentum meorum, sea videlicet conditione, ut dum vixero

mihi liceat possidere, et omni anno pro investitura duo sextaria vini

persolvam, et in loco sepulture mee et matris. Si quis autem hanc

donationem infringere voluerit, vendicare quod repetit non valeat,

sed juditiaria potestate cogente, auri libram cui injuriam intulerit

coactus persolvat, et nostra donatio semper firma et stabilis consistât.

Actum est Cluniaco publice. S. Bernardi, qui fieri et firmare rogavit.

S. Leotaldi.

3126.

CHARTA QUA KICHAEDUS ET FILII EJUS DANT MONASTERIO CLUNIACENSI

RES SUAS UBI DICUNT AD MONTEM SERENUM L.

(B.h 281 Cclxxxii.)

Cunctis recte credentibus ac infra matris aecclesiae gremium ma-

nentibus claret, quod ex bonis temporalibus ac juste adquisitis divina